
Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 56 dell’ 8 Aprile 2016 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

RISORSE ED ORGANIZZAZIONE  



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DELIBERAZIONI  

GIUNTA REGIONALE  

DELIBERAZIONE 05.04.2016, n. 217  

Conferma del soggetto aggregatore regionale individuato ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 5, del 
Decreto Legge 24 aprile 2014, n° 66 e definizione delle modalità operative per le acquisizioni di beni 
e servizi nel settore sanitario............................................................................................................................................... 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

PARTE I   
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 05.04.2016, n. 217  

Conferma del soggetto aggregatore 
regionale individuato ai sensi dell’articolo 9, 
commi 1 e 5, del Decreto Legge 24 aprile 
2014, n° 66 e definizione delle modalità 
operative per le acquisizioni di beni e servizi 
nel settore sanitario. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI 
- l'articolo 9, comma 1, del Decreto-Legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89,  a mente del quale: “Nell'ambito 
dell'Anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti di cui all'articolo 33-ter del 
Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2012, n. 221, operante 
presso l'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, è istituito, senza maggiori oneri 
a carico della finanza pubblica, l'elenco 
dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 
Consip S.p.A. e una centrale di 
committenza per ciascuna regione, 
qualora costituita ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296”; 

- l’art.9, comma 5, del Decreto-Legge 24 
aprile 2014, n. 66, in base al quale le 
regioni costituiscono ovvero designano, 
entro il 31 dicembre 2014, ove non 
esistente, un soggetto aggregatore 
secondo quanto previsto al comma 1 del 
medesimo articolo 9; 

- la delibera n. 58 del 22 luglio 2015 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

proceduto all’iscrizione nell’elenco di cui 
all’art.9, comma 1 di cui del D.L. 66/2014, 
dei soggetti aggregatori designati, fra i 
quali è compresa la Stazione Unica 
Appaltante Abruzzo, incardinata nel 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo 
del Territorio e Politiche Ambientali e 
segnatamente nel Servizio Genio Civile di 
L’Aquila 

- l’articolo 9, comma 3, del  Decreto Legge 
66/2014 che prevede che, sulla base di 
analisi del Tavolo dei soggetti aggregatori 
e in ragione delle risorse messe a 
disposizione ai sensi del comma 9, sono 
individuate le categorie di beni e di servizi 
nonché le soglie al superamento delle 
quali le amministrazioni statali  centrali e 
periferiche nonché le regioni, gli enti 
regionali, oltre che i loro consorzi e 
associazioni e gli enti del servizio 
sanitario nazionale ricorrono a CONSIP 
S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di 
cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

- l’articolo 9, comma 9 del Decreto Legge 
66/2014, che istituisce il Fondo per 
l'aggregazione degli acquisti di beni e di 
servizi destinato al finanziamento delle 
attività svolte dai soggetti aggregatori di 
cui ai commi 1 e 2, rimandando ad 
apposito Decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze la 
fissazione dei criteri di ripartizione delle 
risorse del Fondo stesso;  

- l’art.33 del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 che ha stabilito che le 
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori 
per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture, possono ricorrere alle centrali 
di committenza, anche associandosi o 
consorziandosi; 

- il comma 3 bis del predetto articolo 33 il 
quale stabilisce che i comuni non 
capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell’ambito delle unioni dei comuni di cui 
al D.Lgs.267/2000 ove esistenti, ovvero 
costituendo un apposito accordo 
consortile tra i comuni medesimi e 
avvalendosi dei competenti uffici anche 
delle province, ovvero ricorrendo ad un 
soggetto aggregatore o alle province. In 
alternativa i comuni possono acquisire 
beni e servizi attraverso gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da CONSIP 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

SpA o da un altro soggetto aggregatore di 
riferimento; 

- il comma 548 dell’art. 1 della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 
2016) che testualmente recita: “Al fine di 
garantire la effettiva realizzazione degli 
interventi di razionalizzazione della spesa 
mediante aggregazione degli acquisti di 
beni e servizi, gli enti del Servizio 
sanitario nazionale sono tenuti ad 
approvvigionarsi, relativamente alle 
categorie merceologiche del settore 
sanitario, come individuate dal decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 
di cui all'articolo 9, comma 3, del Decreto-
Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, 
delle centrali regionali di committenza di 
riferimento, ovvero della Consip S.p.A.”; 

- il comma 549 della predetta legge di 
stabilità 2016, che così dispone: ”Qualora 
le centrali di committenza individuate 
sulla base del comma 548 non siano 
disponibili ovvero operative, gli enti del 
Servizio sanitario nazionale sono tenuti 
ad approvvigionarsi, relativamente alle 
categorie merceologiche del settore 
sanitario di cui al comma 548, 
avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali 
di committenza iscritte nell'elenco dei 
soggetti aggregatori, di cui all'articolo 9, 
comma 1, del Decreto-Legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. In tale 
ipotesi, spetta alla centrale regionale di 
committenza di riferimento 
l'individuazione, ai fini 
dell'approvvigionamento, di altra 
centrale di committenza”; 

- la Legge Regionale 10 gennaio 2011, n.1 
che disciplina, innovandolo, il sistema 
degli acquisti di beni e servizi del Servizio 
Sanitario Regionale d’Abruzzo contenuto 
nella Legge Regionale 24 dicembre 1996, 
n. 146; 

 
PRESO ATTO dei contenuti della determina n° 
23077 del 26 febbraio 2016 del Dipartimento 
dell’Amministrazione Generale del Personale e 
dei Servizi del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze con la quale è stata approvata la 
graduatoria dei soggetti aggregatori ammessi a 
partecipare alla ripartizione delle risorse del 

fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e 
servizi per l’anno 2015;  
 
RICHIAMATO il considerato in diritto della 
Determinazione ANAC 25 febbraio 2015 n° 3 
che, in relazione ai rapporti tra stazione unica 
appaltante e soggetto aggregatore, ha stabilito 
che: “nell’ottica di una lettura sistematica delle 
disposizioni di riferimento (peraltro non 
opportunamente coordinate dalla novella 
normativa), si può concludere che la nozione di 
soggetto aggregatore presuppone, quanto a 
funzione, quella di centrale di committenza, ma 
nel contempo la supera, costituendo la prima 
una forma evoluta della seconda, in quanto si 
tratta di centrale di committenza “qualificata” 
ed “abilitata” (ex lege o tramite preventiva 
valutazione dell’A.N.AC. e successiva iscrizione 
nell’apposito elenco) all’approvvigionamento di 
lavori, beni e servizi per conto dei soggetti che 
se ne avvalgono. Pertanto, pur con la 
precisazione appena evidenziata, si può 
ritenere che il soggetto aggregatore sia una 
centrale di committenza”; 
 
RILEVATO che in data 09.02.2016 è stato 
pubblicato il DPCM 24 dicembre 2015 che 
individua le categorie di beni e servizi -nonché 
le soglie al superamento- delle quali gli enti del 
Servizio sanitario nazionale, ricorrono a 
CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori 
per lo svolgimento delle relative procedure, ai 
sensi dell’art. 9, comma 3, del Decreto-Legge 24 
aprile 2014, n. 66; 
 
CONSIDERATO che, secondo quanto disposto 
all’art. 1, comma 3 del predetto DPCM 24 
dicembre 2015, per le categorie e le soglie di 
beni e servizi individuate dallo stesso atto non 
verrà rilasciato da parte dell’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) il codice identificativo di 
gara (CIG) alle stazioni appaltanti che con 
ricorrano ai Soggetti Aggregatori; 
 
RAVVISATA la necessità di dover formulare, in 
ragione della complessità del sistema, gli 
indirizzi necessari per l’organizzazione e il 
funzionamento del Soggetto Aggregatore della 
Regione Abruzzo;  
 
RITENUTO opportuno stabilire che la Stazione 
Unica Appaltante Abruzzo, in qualità di Soggetto 
aggregatore, per le acquisizioni di beni e servizi 
del settore sanitario opererà secondo le 
modalità previste dalla convenzione di cui 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

all’allegato “A” e mediante l’avvalimento delle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 
 
RITENUTO inoltre opportuno stabilire che la 
Stazione Unica Appaltante, in qualità di 
Soggetto aggregatore, si avvarrà, per le 
acquisizioni di beni e servizi diversi da quelli di 
cui al precedente punto del supporto del 
Dipartimento Risorse e Organizzazione e 
segnatamente del Servizio Gestione Beni Mobili, 
Servizi e Acquisti; 
 
RITENUTO infine opportuno stabilire che la 
Stazione Unica Appaltante, in qualità di 
Soggetto aggregatore, si avvarrà, per le 
acquisizioni di beni e servizi nel settore 
informatico, del supporto del Servizio Sistema 
Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di approvare, 
conformemente agli indirizzi di cui sopra, lo 
schema di convenzione di avvalimento delle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale, 
allegato sotto la lettera “A” al presente atto, per 
formarne parte integrante e sostanziale;   
 
RITENUTA infine la necessità di dare mandato 
al Dipartimento Risorse e Organizzazione 
affinché provveda ad implementare la 
dotazione organica del predetto Servizio del 
Genio Civile, in relazione alle funzioni che dovrà 
assicurare il Soggetto aggregatore;   
 
PRESO ATTO il Direttore Generale ha espresso, 
per il presente atto deliberativo, il proprio 
parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica ed amministrativa ed alla sua 
conformità alla legislazione vigente anche in 
ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura proponente; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni specificate in premessa, che 
qui si intendono integralmente trascritte e 
approvate 
 
1. di confermare, quale stazione unica 

appaltante e soggetto aggregatore per la 

Regione Abruzzo, di cui alla delibera 
ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, la Stazione 
Unica Appaltante Abruzzo incardinata nel 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo 
del Territorio e Politiche Ambientali e 
segnatamente nel Servizio Genio Civile di 
L’Aquila;  

2. di stabilire che la Stazione Unica 
Appaltante Abruzzo, in qualità di Soggetto 
aggregatore: 
a) per le acquisizioni di beni e servizi 

del settore sanitario opererà 
secondo le modalità previste dalla 
convenzione di cui all’allegato “A” e 
mediante l’avvalimento delle 
Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale; 

b) per le acquisizioni di beni e servizi 
diversi da quelli di cui al precedente 
punto a)  si avvarrà del supporto del 
Dipartimento Risorse e 
Organizzazione e segnatamente del 
Servizio Gestione Beni Mobili, 
Servizi e Acquisti;  

c) per le acquisizioni di beni e servizi 
nel settore informatico si avvarrà, 
del supporto del Servizio Sistema 
Informativo Regionale e 
Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione; 

3. di approvare lo schema di convenzione 
di avvalimento delle Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale, allegato sotto la 
lettera “A” al presente atto, per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

4. di dare mandato al Dipartimento Risorse 
e Organizzazione affinché provveda ad 
implementare la dotazione organica del 
predetto Servizio del Genio Civile, in 
relazione alle funzioni che dovrà 
assicurare il Soggetto aggregatore;   

5. di dare atto che la presente 
deliberazione non comporta oneri per il 
bilancio regionale; 

6. di disporre che la presente deliberazione 
sia comunicata, a cura del Servizio 
Assistenza Atti del Presidente e della 
Giunta Regionale, a tutti i soggetti 
interessati dal dispositivo; 

7. di disporre la pubblicazione del presente 
atto deliberativo sul Bollettino Ufficiale 
della Regione. 

 
Segue Allegato 

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 56 Speciale (08.04.2016) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 56 Speciale (08.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 

 
 


